Apreciados Doctores: 

Según lo dispuesto por el artículo 313 del Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026, el cálculo de las 

tarifas aplicables a los registros públicos se ajusta con base en la Unidad de Valor Básico -UVB-, 

definida para el año 2026, esto es doce mil ciento diez pesos ($12.110), según la Resolución 3488 del 

31 de diciembre de 2025 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, teniendo en cuenta la variación 

del índice de precios al consumidor IPC, sin alimentos ni regulados, al primero de octubre de 2025, 

que alcanzó el 4,83%.